令和 7年度・松ヶ丘 1区会

【7 月のお知らせ】

―――――――――――――＜回覧物＞―――――――――――――――

・民生委員・児童委員選出へのご協力のお願い
・シルバーリハビリ体操士 3 級養成講習会募集
・熱中症予防のために
・第 3 回松ケ丘１区会役員会議事録
・松ヶ丘 1 区会会則

――――――＜配布物 1 部ずつお取りください＞――――

・令和 7 年版ゴミ・資源物の出し方
     ↳※松ヶ丘 1 区会では資源物回収は行っておりませんので

              サンデーリサイクル等をご利用ください

1 丁目公園の風景

←← 過去の回覧物等、確認できます

■令和 7 年度・第 3 回松ケ丘１区会役員会議事録

1. 開催場所・日時

八原コミュニティーセンター多目的室／6 月 21 日（土）／10 時～12 時

2. 出席者・計 10 名

1 区会役員：梅木区⾧、檜垣副区⾧、石島副区⾧、平田主会計、香取副会計、小澤書記、
       岡幹事、宮本幹事、内田幹事、木村幹事

3. 議題 並びに 決定事項
（1） 今月の回覧物

 災害時協力井戸の調査アンケート(市から依頼) → 7/5 頃を目途に集計、市
に報告

 社会福祉協議会、日本赤十字社寄付金 → 希望者に班⾧が集金
（2） 防災

 防災訓練等について → 区内で想定されるリスクとして家屋倒壊よりも家具
の転倒による被害が想定される。

 そのため、まずは防災訓練というより家具の転倒防止対策等の知識を回覧板等
にて各家庭に周知して自助の意識を高めてもらう

 消火器の使用方法についても回覧板にて周知する
 所有備品(発電機)の見直しについて → 所持している発電機はガソリン使用

のため、維持管理(ガソリン取扱いリスク、試運転の手間、コスト)の問題があ
る

 発電機自体の必要性をまずは検討し必要であれば上記の問題を考慮してポータ
ブル電源等への買換えを検討していく

 設置済み消火器の運用方法 → 個人宅設置の消火器については自主防災組織
が区会内に変更になった経緯もあり今年度中に引取り(撤去希望者については
早急に対応)

 回収後の配置場所については検討していく
（3） 今年度のイベントについて

 実施の有無含め、大枠の計画は 3 名(区⾧、副区⾧)で進めていく
（4） 八原まちづくり協議会 防犯委員会より

 防犯キャンペーンについて → 中学生と八原まちづくり協議会の防犯委員会
で各家庭にチャイムを鳴らし防犯を促す 12/6(土)予定 10 月頃回覧にて事前
に周知

 防犯カメラ補助金 → 区として設置する場合、市から補助金申請可(別地区
の公園に設置実績あり)

（5） その他連絡事項
 班⾧マニュアルに弔慰金を追記

民生委員児童委員選出へのご協力のお願い

 民生委員児童委員は、地域と行政等支援機関を結ぶ福祉のつな

ぎ役、地域要支援者の見守り役としての役割を担っております。

松ヶ丘 1 丁目担当の民生委員児童委員につきましては、令和 7 年

11 月の任期満了により退任することとなっております。

添付資料をご確認いただき令和 7 年 12 月以降、当委員にご協力

いただける方は班⾧までお申し出いただけますと幸いです。

よろしくお願いいたします。